A. II. 178. et. Trist. V. 11, 7; ex Catull. 8, 11: «Sed obstinate mente perfer, obdura»; cf. Hor. Sat. II. 5, 39: «Persta atque obdura.» — *dolor hic tibi proderit olim*, de eadem re Prop. II. 5, 15—16: «Nec tu non, aliquid sed prima nocte dolebis: Omne in amore malum, si patiare, leve est.» Cf. Catull. 76, 5—6: «Multa parata manent in longa ætate, Catulle, Ex hoc ingrato gaudia amore tibi.» — *lassis, ægrotis*, ut supra II. 13, 2.

V. 9—14. *Ergo ego sustinui, foribus tam sæpe repulsus, Ingenuum dura ponere corpus humo*, de eadem re Prop. II. 17, 15—16: «Nunc licet in triviis sicca requiescere luna Aut per rimosas mittere verba fores.» — *Ingenuum . . . corpus*, liberum; servile est enim humi iacere. — *nescio cui*, contemptum dictum. — *Excubui . . . servus ut*, ut servus, qui dominum intus morantem ante fores exspectat. — *Vidi, cum foribus lassus prodiret amator, Invalidum referens meritumque latus*, ex Prop. II. 16, 27—28: «Barbarus excussis agitat vestigia lumbis Et subito felix nunc mea regna tenet.» — *Invalidum referens . . . latus*, latere invalido domum rediens. — *meritumque latus*, officii perfunctum et exhaustum; cf. supra III. 8, 14: «Ense latus cinctum, quod tibi servit, erat», ubi vide adn. — *latus*, lumbos, ut supra III. 7, 36.

V. 16. *Eveniat nostris hostibus ille pudor*, cf. supra II. 10, 15: «Hostibus eveniat vita severa meis» et adn. ad h. l.

V. 17. *Quando ego non fixus lateri patienter adhæsi*, ex Tib. I. 5, 61—62: «pauper adibit Primus et in tenero fixus erit latere» et Catull. 18, 6: «hæres ad latus.»

V. 22. *Et periuratos in mea damna deos*, alludit ad III. 3, 13—16: «Perque suos illam nuper iurasse recordor Perque meos oculos: et doluere mei! Dicite, di, si vos impune fefellerat illa, Alterius meriti cur ego damna tuli?»

V. 23—24. *Quid iuvenum tacitos inter convivia nutus Verbaque compositis dissimulata notis*, ex Tib. I. 2, 21—22: «viro coram nutus conferre loquaces Blandaque compositis abdere verba notis.» Alludit ad II. 5, 15—20: «Multa supercilio vidi vibrante loquentes: Nutibus in vestris pars bona vocis erat.

Non oculi tacuere tui, conscriptaque vino Mensa, nec in digitis littera nulla fuit; Sermonem agnovi, quod non videatur, agentem Verbaque pro certis iussa valere notis.» Cf. Prop. III. 8, 25—26: «Tecta superciliis si quando verba remittis Aut tua cum digitis scripta silenda notas.» — *compositis*, de quibus inter puellam et amatorem ante convenerat.

V. 25. *Dicta erat ægra mihi*, cf. Tib. II. 6, 49—50. (de lena improba): «Sæpe, ubi nox promissa mihi est, languere puellam Nuntiat.»

V. 29—32. *Iam mea votiva puppis redimita corona Lenta tumescentes æquoris audit aquas*, i. e. iam portum tetigi; ex Prop. III. 24, 15—16: «Ecce coronatæ portum tetigere carinæ, Traiectæ Syrtes, ancora iacta mihi est.» — *votiva puppis redimita corona*, puppes navium portum tangentium (i. e. simulacra deorum in puppi) coronabantur ex more; cf. Verg. Ge. I. 303—304: «Ceu pressæ cum iam portum tetigere carinæ, Puppibus et læti nautæ imposuere coronas.» — *votiva*, coronas pro salute navis vovebant diis navem tutantibus, quorum simulacra in puppi erant; cf. adn. supra ad II. 11, 44: «nostros advehit illa deos.» — *Lenta*, sine curis. — *Desine blanditias et verba, potentia quondam, Perdere*, poeta ante oculos habuit Prop. III. 25, 5—6. (ad Cynthiam): «Nil moveor lacrimis: ista sum captus ab arte; Semper ab insidiis, Cynthia, flere soles.» — *non ego sum stultus, ut ante fui*, ex Prop. III. 24, 17—19: «Nunc demum vasto fessi respiscimus æstu Vulneraque ad sanum nunc coiere mea: Mens Bona, si qua dea es, tua me in sacraria dono.»

XIB.

Lib. III. eleg. 11b.

Poeta se puellam formosam, sed improbam amare et odisse simul affirmat. Elegiam fecit ex Catulli epigrammate (c. 85.):

Odi et amo. Quare id faciam, fortasse requiris:
Nescio, sed fieri sentio et excrucior.

V. 36. *Nec iuga taurus amat, quæ tamen odit, habet*, ex Prop. II. 3, 47-50: «Ac veluti primo taurus detrectat aratra, Post venit assueto mollis ad arma iugo: Sic primo iuvenes trepidant in amore feroces, Dehinc domiti post hæc æqua et iniqua ferunt.»

V. 40. *Et videor voti nescius esse mei*, ut Ov. A. A. I. 64: «Cogeris et voti nescius esse tui.»

V. 41. *Aut formosa fores minus, aut minus improba, vellem*, locum imitatur Martial. VIII. 53, 3-4: «O quam te fieri, Catulla, vellem Formosam minus aut magis pudicam!»

V. 42. *Non facit ad mores tam bona forma malos*, non convenit talis pulchritudo malis moribus; cf. adn. supra ad I. 2, 16: «ad arma facit.»

V. 45-48. *Parce, per o lecti socialia iura*, ex Tib. I. 5, 7-8: «Parce tamen, per te furtivi fœdera lecti Per Venerem quæso compositumque caput.» — *per o lecti socialia iura*, de verborum ordine cf. adn. supra ad III. 1, 61: «per vos utramque rogamus.» — *per omnis, Qui dant fallendos se tibi sæpe, deos*, alludit ad III. 3, 11-12: «Scilicet æterni falsum iurare puellis Di quoque concedunt.» — *Perque tuam faciem, magni mihi numinis instar*, ut supra III. 3, 12: «formaque numen habet.» — *Perque tuos oculos, qui rapuere meos*, ut supra II. 19, 19: «quæ nostros rapuisti nuper ocellos»; ex Prop. III. 10, 15: «qua primum oculos cepisti veste Properti.»

V. 49-52. *Quidquid eris, mea semper eris*, qualiscumque eris, te semper amabo. — *Quidquid eris*, ut Prop. I. 11, 25-26: «Seu tristis veniam seu contra lætus amicis, Quidquid ero, dicam: Cynthia causa fuit.» — *Me quoque velle velis*, i. e. me quoque amare velle velis, quod fieret, si tu probior fieres; cf. Ov. Her. 21, 60: «Me, precor, ut serves, perdere velle velis.» — *anne coactus amem*, quod fiet, si tu improba manseris. — *Lintea dem potius ventisque ferentibus utar, Quam, quamvis nolim, cogar, amare velim*, i. e. ego malim (te probiore facta) volens amori me dedere, quam nolens amare cogi. — *Lintea dem potius ventisque ferentibus utar*, navis secundis ventis

actæ exemplo de amore felici utitur Ovidius etiam Rem. 13—14: «Si quis amat, quod amare iuvat, feliciter ardet: Gaudeat et vento naviget ille suo.» — *Lintea dem*, vela dem ventis. — *ventisque ferentibus utar*, ventis secundis; eadem verba Ov. Trist. I. 2, 73. — *Quam . . . cogar*, quam ut cogar; *ut* post *quam* sæpe omittitur, ut Tib. I. 1, 51—52: «O quantum est auri pereat potiusque smaragdi, Quam fleat ob nostras ulla puella vias.» — *Quam*, ex coniectura Rautenbergi; cf. infra adn. crit. ad h. l.

XII.

Lib. III. eleg. 12.

Corinna carminibus Ovidii innotuit, quare poeta multos iam habet æmulos tristibusque cruciatur suspicionibus. Nunc pœnitet eum elegiis puellam celebrasse.

Poeta ante oculos habuit Prop. II. 25, 29—32:

Tu tamen interea, quamvis te diligat illa,
 In tacito cohibe gaudia clausa sinu:
 Namque in amore suo semper sua maxima cuique
 Nescio quo pacto verba nocere solent;

præterea Tib. IV. 13, 5—8:

Atque utinam posses uni mihi bella videri!
 Displiceas aliis: sic ego tutus ero.
 Nil opus invidia est: procul absit gloria vulgi:
 Qui sapit, in tacito gaudeat ille sinu.

V. 1—3. *tristia . . . Omnia non albæ concinuitis aves*, ex Prop. II. 28, 38: «Nigraque funestum concinit omen avis.» — *semper amanti*, cf. supra II. 4, 10: «Centum sunt causæ, cur ego semper amem» et adn. ad h. l. — *non albæ . . . aves*, non bonæ, funesta portendentes; idem significat *nigra avis* apud Prop. I. 1. — *Quodve putem sidus nostris occurrere fatis*, ut supra I. 8, 24: «Stella tibi oppositi nocuit contraria Martis.»

Cf. Ov. Her. 8, 28: «Quodve mihi miseræ sidus obesse querar?» — *occurrere*, contrarium, adversum esse.

V. 7—8. *nostris innotuit illa libellis*, ut Prop. II. 25, 3: «Ista meis fiet notissima forma libellis.» — *prostitit*, ut meretrix; cf. adn. supra ad I. 10, 17: «prostare.»

V. 11. *perductus*, allectus; *perductor* enim lenonem significat.